
Nozīmīgas personības 
Ramatas  pagasta 

saimnieciskajā attīstībā laika 
periodā no 

1945. - 1990. gadam

sagatavoja Gunita Penka

Ramatas pagasta bibliotēka

2021. septembrī



1948. gadā Ramatas ciemā nodibinās pirmais kolhozs “Jaunais Arājs” (pastāv līdz 1968. gada 1. aprīlim),  kur par priekšsēdētāju 

ievēl Pēteri Bondaru. Jaundibinātajā kolhozā par biedriem ar dažiem izņēmumiem iestājas gandrīz visi toreizējā Ziediņu ciema 

iedzīvotāji.



1949. gadā nodibina lauksaimniecības arteli (l/a) «J.Rainis», priekšsēdētājs - Elmārs Rudzītis un l/a «Ždanova vārdā

nosauktais», pirmais priekšsēdētājs Jēkabs Jaunalksnis, vēlāk Pēteris Sīpols. Kantoris atrodas “Kalnmelku” mājās.

1955. gadā 1. septembrī tie pievienoti padomju saimniecībai “Austrumi”, kā nodaļas.





No 1962. gada līdz 1981. gadam kolhozu vada 

Gunārs Šmits (dzimis 26.10.1933., Alūksnes 

rajona Gaujienas ciemā, miris 30.12.1985., 

Ogres rajona Ķeipenes ciemā).

Foto autors nezināms.



Kolhoza priekšsēdētājs G. Šmits sveic jauniesaucamo 1970. gads. Foto: autors nezināms.



Māja «Āboliņi», celta 1966. gadā «Kundziņu» kūts darbiniekiem.

Foto: autors nezināms, foto uzņemts ap 1967. gadu. 



Vietējā Ramatas būvbrigāde ceļ govju kūti ‘’Ķīšos’’. 1962. gads. 

Foto : Ēvalds Zilpaušs, galvenais  būvdrigadieris.



«Ķīšu» kūts spāru svētki. Foto autors Ēvalds Zilpaušs.





Ramatas pag. «Lejasmelkas» pirms pārbūves, 1956. gads. No 1955.gada vasaras tur atradās bibliotēka un ciema padome, 
kā arī klubs. Foto autors nezināms. 





Jaunajās kluba telpās populāri kļūst slēgtie vakari. Centrā mehanizators Gunārs Beņķis ar partneri, vidū, aiz Beņķa - Austra 
un Jānis Brokāni. Foto: autors nezināms, ap 1970. gadiem.



Klubā tiek rīkoti bērnības svētki. Pirmajā rindā no kriesās puses 5. sēž Silvestrs Fadejevs ar dēlu Juri, no labās puses 5. sēž 
Ausma Fadejeva ar meitu Olitu. Foto no Fadejevu ģimenes arhīva. Autors nezināms, 1967. gads.



Tiek celta mehāniskā darbnīca. Sāka celt PMK-4 vīri, bet darbnīcas celtniecību pabeidza vietējā būvbrigāde un 

traktoristi. Foto: Jēkabs Rudzītis, 1968. gads.



Lai kolhoza darbs ritētu raiti un tehnika strādātu nevainojami, ir vajadzīga laba mehāniskā darbnīca.

Foto: autors nezināms, ap 1969./1970. gadu.



«Mazsalacas novada Ramatas pagastā (toreiz Ramatas ciems, Valmieras rajons) Somu pirts pēc 

nodošanas ekspluatācijā 1969./1970.g. ziemā. Skats no Salacas upes puses. Pirti nodod ekspluatācijā ap 

Ziemassvētkiem» - atceras Arnolds Brolis. Dokumentos atrodamas ziņas, ka pirts ekspluatācija tiek 

uzsākta 1970. gada 1. augustā.

Anita Zilpauša 24.01.2020. 

stāsta:  «Šāda bilde ir arī 

Ēvalda Zilpauša albumā.» Mēs 

ar Baibu Zilpaušu aplūkojām 

bildes un domājām, ka 

nezināmais ir Valdis Šķiņkis, jo 

viņš kādu laiku dzīvojis 

«Akmeņkalnos» un kopā ar 

Haraldu Baušenieku strādājis 

būvbrigādē. No bildē 

redzamajiem strādniekiem, 

viņš pašlaik vienīgais 

aculiecinieks, pārējie ir miruši. 

Bildes varētu būt taisījis arī 

Ēvalds, jo viņš ir nodarbojies 

ar fotografēšanu.



Būvstrādniekus un speciālistus 

fotogrāfijā 

2020. gada 10. janvārī palīdzēja 

atpazīt Arnolds Brolis (81 gadi), 

kurš dzīvo Ramatas pagasta 

«Vītolos».

Sarakstu skatīt nākošajā slaidā

Būvbrigādes vīri, kuri cēla 

kolhoza Somu pirti.

Foto: Ēvalds Zilpaušs.



Fotogrāfijā redzamie vīri no kriesās puses 1. rindā:

1. Artūrs Mencis, dzīv. «Bērzkalnos», toreiz Ramatas ciems

2. Guntis Ramats

3. Arnolds Jurka(1926. - 2009.), dzīv. «Jaunliesmaņos», toreiz Ramatas ciems

4. Endelis Pārmanis, dzīv. «Līdumos», toriez Ramatas ciems, 2. stāvā pamatīgs mūrnieks, pēc tautības 

igaunis, Igaunijā nepierakstīja, māju uzcēla Moizekilā un pēc tam aizgāja atpakaļ uz Igauniju dzīvot (esot 

bijis politiskais ieslodzītais)

5. Eduards Roska, dzīv. «Puņmutēs», toreiz Ramatas ciems

6. Boriss Korņejevs, dzīv. «Līdumos», Sovhozā «Ramata» galvenais inženieris (ar atšķirīgu cepuri)

7. Ēvalds Zilpaušs, dzīv. «Galtalčos», toreiz Ramatas ciems, galvenais būvbrigadieris, (atspiedies pret 

somu pirts balstu)

8. Dmitrijs Korņejevs (stāv atstatus viens pats, Borisa Korņejeva brālis) dzīv. «Līdumos» toreiz  Ramatas 

ciems, santehniķis



9. Haralds Baušenieks, dzīv. «Akmeņkalnos», toreiz Ramatas ciems.

10. Jānis Mencis, dzīv. «Menčos», toreiz Ramatas ciems, raksturīgs, ka ziemas cepurei viena auss stāvēja taisna, 
otra augšā. Bija ar koka kāju, jo jaunībā vienu kāju ielaidis kuļmašīnā.

11. Emīls Podiņš, raksturīgs, ka ziemas cepurei abas ausis vienmēr salocītas uz augšu.

12. Juris Ķibers, (1938.-2014.), dzīv. «Kalnmelkās», toreiz Ramatas ciems.

13. Jēkabs Rudzītis, darba drošības inženieris, jautājums- kurš fotografēja?

14. Valdis Šķiņkis, dzīv. «Akmeņkalnos», Haralda Baušenieka vecākās meitas vīrs.

15. Nikolajs Kauliņš, (1906.-1990.),dzīv. «Kraujēnos», toreiz Ramatas ciems, smalks galdnieks, varētu būt, ka 
taisīja tieši somu pirtij logus.

Ziema bija auksta , vēl nesaprata, kā somu pirts jāizmanto. Emīls Podiņš un Alberts Ķibers (nav redzams 
fotogrāfijā) gājuši pirtī un tūlīt upē, kā rezultātā abiem otrajā dienā temperatūra 40 grādu. Emīls ticis  ātri uz 
pekām, Alberts slimojis ilgāk.

Arnolds strādājis par šoferi uz «ļetučkas» – remonta vāģis - un ik pārvakarus vedis dejotājus un citus uz pirti 
pērties.

Fotogrāfijā redzamie vīri no kreisas puses 2. rindā:



Lai saimniecības strādnieki varētu labāk 

strādāt ir padomāts par diennakts  

bērnudārzu, kas atviegloja daudzu 

strādājošo māmiņu dzīvi, kā arī vietējiem 

iedzīvotājiem bija darbs tuvāk dzīves 

vietai.



No 1981. līdz 1990. gadam padomju saimniecību «Ramata» vada Juris Razminovičs (1942. –

2005.).













Pirmās Līvānu mājas tika uzceltas Ramatas ciemā.

Foto: Jēkabs Rudzītis, 1982.



Lai rūpētos par saimniecības strādnieku labākiem darba apstākļiem, un piesaistītu jaunus speciālistus, tiek celta jauna 

daudzdzīvokļu māja «Ceriņos», kur arī tuvāk iedzīvotājiem tiek pārcelta bibliotēka un feldšeru punkts. Abas iestādes 

tiek pie četristabu dzīvokļa.



Tautā sauktie «Zilie Ceriņi» (kolhoza strādnieku māja), celta 1986. gadā.

Foto: Jēkabs Rudzītis.



Tautā sauktā «Baltie Ceriņi» (kungu māja), māja celta 1986. gadā.

Foto: Jēkabs Rudzītis.





Attēlā bibliotēkas vadītāja Daina Čākure ar bērniem Jāni Ernestu Ābelīti un Ziedoni Andrejevu, 2004. gada vasarā pie kastaņas, 

kas 1987. gada 19. jūnijā tika iestādīts pie jaunās bibliotēkas logiem. Kastaņu bibliotēkai dāvināja Marta Vaņkova.

Foto: Judīte Bogdanova, 2004. gada vasara.



1988. gada augustā Vērša ciema iedzīvotāji tiek pie 

jaunām Līvānu mājām



Domājot par saimniecības strādniekiem tiek celtas jaunas ēkas. 1985. gadā uzcelta jauna Ramatas ciema 

padomes ēka, kurā atradās arī Nuķa sakaru nodaļa. Ciema padomes ēku cēluši SCO Rūjienas brigādes vīri.

Foto:  G. Penka,  2021. gada septembris.



1986. gadā uzceļ jaunu, plašu veikalu. Arī šo ēku ceļ SCO Rūjienas brigāde. Veikalu atklāj 1986. gada 30. 

decembrī. Foto: G. Penka, 2021. gada septembris.



1987. gadā uzcelts pakalpojumu centrs, kurā atradās veļas pieņemšanas punkts, kas atviegloja lauku ļaužu ikdienas soli, kā arī 

aitu vilnas pieņemšanas punkts. Centru cēla SCO Rūjienas brigāde. Vēlāk pakalpojuma centrā atradās arī frizētava.

Foto: G. Penka, 2021. gada septembris.



Izmantotie avoti

LNB digitālā bibliotēka Periodika htpp.//www.periodika.lv

Ziediņš. V. Jauna padomju saimniecība. Liesma, Nr.140, 1959. 21.nov.

Birze. A., Jauns ciema klubs. Liesma, Nr.8, 1960. 21.janv.

Puriņš. J. Lauku celtnieku rūpēs. Liesma, Nr.104, 1982. 6.jūl.

Ziediņa. V. Māju pazīst pēc ozola. Liesma, Nr.102, 1984. 30.jūn.

Kravalis. J. Teicams kolektīvs. Liesma, Nr.184, 1986. 21.nov.

Ančevska. S. Raitumam. Liesma, Nr.31, 1986. 23.febr.

Meisters. M. Jau nākamajam cēlienam. Liesma, 1986. 11.jūl.

Rudzīte. A. Audzināt un prasīt. Liesma, Nr.42, 1986. 14.marts

Briedis. A., «Ceriņos», ceriņi tvan. Liesma, Nr.98, 1987. 24.jūn.

Ceriņa. I. Būvē firma. Liesma, Nr. 127, 1988. 13.aug.

Rudzīte. A. Ramatas «Pīlādzītis». Liesma, Nr.85, 1985.1.jūn.

Apsīte. I. Gādība par garajām stundām. Liesma, Nr.125, 1987. 11.aug.

Alpe J. Bērzi šalc draudzības dziesmu. Liesma, Nr.182, 1973. 21.nov.

Ramatas pagasta bibliotēkas novadpētniecības mapes.

Materiāli no Dainas Frombergas personīgā arhīva.

Fotogrāfijas no Ēvalda Zilpauša foto albuma.


